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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout a realizovat zabezpečovací a kamerový systém,

který bude schopen spolehlivého provozu v ostrovním režimu. Napájení obou systémů, bude

prováděno z bateriového zdroje, který bude dobíjen z fotovoltaického panelu. Fotovoltaický

panel musí zajistit dostatečné množství elektrické energie k dobití baterie napájející oba

systémy, aby i ve večerních a nočních hodinách byly provozu schopné. V této práci detailně

popisuji návrh a výpočet kapacity baterie a dostatečné plochy fotovoltaického panelu

k dobíjení baterie s ohledem na nejhorší světelné podmínky, které mohou v průběhu provozu

zabezpečovacího a kamerového systému nastat.

Klíčová slova

kamerový systém, zabezpečovací systém, kamera, čidlo, ústředna, fotovoltaický panel,

baterie

Počet stran: 72 Počet obrázků: 38 Počet příloh: 6

ZČU, FEL, Plzeň 19. května 2017

Návrh kamerového a zabezpečovacího systému v ostrovním režimu Radek Mikulenka 2017

Abstract

The aim of this diploma thesis is to design and implement a security and camera system,

which will be capable of reliable operation in island mode. Powering of both systems will be

from a battery source that will be charged from the photovoltaic panel. The photovoltaic panel

must provide a sufficient amount of electrical power to recharge the battery, supplying both

systems to operate in the evening and night hours. In this paper I describe in detail the design

and calculation of the battery capacity and sufficient area of the photovoltaic panel to charge

the battery with respect to the worst lighting conditions that may occur during the operation of

the security and camera system.
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Seznam použitých zkratek

EZS elektronický zabezpečovací systém

CCTV closed circuit television – kamerový systém

PG výstupní indikační modul Jablotron

RFID radio frequency identification – Identifikace na rádiové

frekvenci

GBS glass break sensor – čidlo tříštění skla

PIR passive infrared sensor – pasivní infračervené čidlo

US ultrasonic sensor – ultrazvukové čidlo

MW microwave sensor – mikrovlnné čidlo

IR infrared – infračervený

LLL low light level (camera) – kamera pro nízké hladiny osvětlení

VMD visual molecular dynamics

CCD charge-coupled device

SNR signal to noise ratio - poměr signál/šum

PoE power over ethernet - napájení po síťovém kabelu

HDD hard disk drive – pevný disk

PTZ pan tilt zoom – směrově ovládané kamery

VCR video cassette recording – kazetový videorekordér

NVR network video recorder - síťový videorekordér

FV fotovoltaický panel
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Úvod

Z důvodu bezpečnosti fyzických osob a jejich majetku či majetku právnických osob je

v dnešní době kladen velký důraz na zabezpečovací a kamerové systémy. V posledních

několika letech došlo v obou odvětvích k velkému rozvoji technologií a komponentů.

Obsahem této práce je seznámení se s problematikou zabezpečovacích a kamerových

systémů, jejich komponentami a také návrhem jednotlivých systémů. K jasnějšímu úvodu do

této problematiky je věnována první kapitola práce popisující jednotlivé komponenty systémů

a s nimi spojená legislativní nařízení. V další části je popsán návrh elektronického

zabezpečovacího a kamerového systému. Za účelem této práce byl tento návrh realizován.

Diplomová práce se dále věnuje navržení ostrovního režimu pro realizované systémy.

Na základě použité literatury a získaných zkušeností s provozováním a osobní instalací těchto

systémů jsem navrhl bateriový zdroj a jeho napájení z fotovoltaického panelu. Takto

provozovaný systém je méně náchylný na nežádoucí vnější zásah do soustavy napájení

střeženého objektu. Tento provoz systémů může být použit i v místech, kde není možnost

nebo z ekonomického hlediska se nelze připojit na distribuční síť.

Pro návrh obou systému a jejich nezávislého napájení na distribuční síti jsem uvažoval

výpočet velikosti plochy fotovoltaického panelu za nejméně příznivých světelných podmínek

tak, aby velikost fotovoltaického panelu dostatečně zabezpečila spolehlivý a nepřetržitý

provoz elektronického zabezpečovacího a kamerového systému i v době, kdy světelné

podmínky nedovolují nabíjení napájecího akumulátoru.
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1 Zabezpečovací a kamerový systém

Pod pojmem zabezpečovací systém si každý člověk může představit něco jiného. Pro

někoho to mohou být zámky na kolo, domovní dveře či petlice u sklepní kóje. Někdo jiný si

pod tím může představit mříže na oknech, ostnaté dráty kolem objektu anebo zapojení

různých alarmů, ať už např. v automobilech nebo budovách. Kamerové systémy jsou dnes

také hojně používané ke sledování budov, interiérů, ale také pohybu osob či automobilů a

dalších účastníků různých provozů. Následující podkapitola je zaměřena právě na

elektronický zabezpečovací systém.

1.1 Elektronický zabezpečovací systém (EZS)

Úvodem je nutné si říct, že elektronický zabezpečovací systém oproti mechanickému

zabezpečení, nezabrání vniknutí nežádoucích osob do střeženého objektu, ale spolehlivě nás

upozorní na jeho narušení a tím značně minimalizuje případné vzniklé škody na objektu a

jeho vybavení.

EZS dnes neplní pouze funkci bezpečností z hlediska vniknutí nežádoucích osob, ale také

funkci preventivní pro případ vzniku požáru nebo výskytu jedovatých nebo jinak škodlivých

látek v objektu a to díky správně zvoleným senzorům. Dále můžeme pomocí EZS ovládat

rozdílná zařízení (venkovní rolety, pojezdové brány, či garážová vrata) díky modulům PG

(výstupní indikační moduly) obsahující spínací a rozpínací kontakty.

Obr. 1 Sběrnicový signálový modul výstupů PG JA 111N
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1.1.1 Typy EZS

Elektronické zabezpečovací systémy jsou v dnešní době nabízeny a vyráběny

v nepřeberném množství, od jednoduchých detektorů pohybu až po velmi složité a rozvětvené

systémy, které mohou být přesně nastaveny podle daných potřeb uživatele a ovládány přes

nejrůznější rozhraní a aplikace. EZS lze rozdělit na tři základní typy:

Bezdrátový EZS

Využívá se v již hotových objektech, kde není možné z mnoha příčin zasahovat do

konstrukcí objektu. Tento systém se vyznačuje jednoduchou a rychlou instalací bez možnosti

zneškodnění systému přerušení komunikační cesty. Nevýhodou bezdrátových systémů je

vyšší pořizovací cena a nutnost výměny napájecích baterií. Spolehlivost těchto systémů je v

dnešní době srovnatelná s drátovým systémem. Bezdrátové systémy fungují v pásmu 433

MHz a 868 MHz. Dosah na volném prostranství činí 100 až 1000 m, v objektech tato

vzdálenost klesá (10 – 100 m) [2].

Bezdrátové systémy musí splňovat přísné evropské normy pro EZS ETS 300 339.

Drátový EZS

Drátový systém je druhým nejrozšířenějším způsobem. O instalaci tohoto systému je

dobré uvažovat již při výstavbě nebo při plánované rekonstrukci objektu. Tento systém je

méně náchylný na rušení, tudíž je spolehlivější s minimálním výskytem falešných poplachů a

oproti drátovému odpadá nutná výměna napájecích baterií [2].

Hybridní EZS

Třetí typ je kombinací bezdrátové a drátové technologie. K tomuto řešení se přistupuje v

případech, kde je nutné rozšířit již instalovanou drátovou technologii, a nelze nové periférie

technicky propojit již instalovanou kabeláží EZS [2].

1.1.2 Základní prvky EZS

Základními prvky EZS jsou ústředna, ovládací zařízení, čidlo a zařízení poplachové

signalizace.
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1.1.2.1 Ústředna

Ústředna je operačním a vyhodnocovacím členem každého elektronického

zabezpečovacího systému. Do ústředny jsou směřovány vstupy z komunikátorů a čidel

pohybu. Veškerá přijímaná data v podobě elektrických signálů se zde vyhodnocují v

návaznosti s nastavením a naprogramováním ústředny. Tyto data a hlášení lze podle typu

ústředny uchovat a posléze v případě potřeby i společně s uvedením přesné hodiny a data

vyvolat z paměti. Paměť současných ústředen má kapacitu v řádu 10 mil. událostí.

U kabelového systému plní ústředna také funkci napájecího členu pro jednotlivé periférie.

Při výběru ústředny je nutné si podrobně naplánovat jakým způsobem, chceme námi

vybraný objekt zabezpečit. Podle složitosti zabezpečení vybíráme pro daný typ zabezpečení

ústřednu EZS s dostatečným počtem samostatně programovatelných vstupů (čidla, vstupní

moduly, sirény, majáky atd.) a výstupů pro ovládaní a monitorování externích zařízení.


[…]

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Graf 4. Denní průběh intenzity difusního záření definovaného výpočtem IdT(t) v prosinci.

Celkovou denní teoretickou energii slunečního záření stanovíme integrací I(t) podle času t

𝑄𝐷𝑑𝑒𝑛 = ∫ −10191,11 + 4735,967𝑡 − 931,892𝑡2 + 99,613𝑡3 − 6,075𝑡4 + 0,200𝑡5 − 0,003𝑡6𝑑𝑡
16

8

=

= [−10191,11𝑡 + 2367,983𝑡2 − 310,631𝑡3 + 24,903𝑡4 − 1,215𝑡5 + 0,033𝑡6

− 0,0004𝑡7]9
15 = −18491,9 + 18925,8 = 𝟒𝟑𝟑, 𝟗𝟐 𝑊. ℎ.𝑚−2

Celková energie záření dopadajícího za den na FV panel je rovna

𝑄𝑆𝑑𝑒𝑛 = 0,15 ∙ 2 515,375 + (1 − 0,15) ∙ 433,92 = 𝟕𝟒𝟔, 𝟏𝟒 [𝑊. ℎ.𝑚−2]

Energie QSden dopadajícího slunečního záření na FV panel v průběhu dne v měsíci

s nejhoršími světelnými podmínkami odpovídá 746,14 W.h.m-2. Při průměrné účinnosti FV

panelu 15 % to znamená reálně za čas tcel = 8 hod přibližně 112 W.h.m-2 dle rovnice níže.

𝑄𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á = 0,15 ∙ 𝑄𝑆𝑑𝑒𝑛 = 0,15 ∙ 746,14 = 111,92 W.h.m-2

Do této hodnoty musíme také započíst ztráty η v solárním regulátoru, které jsou 10%.

Z toho nám vychází skutečná hodnota získané energie 𝑄0 na 1 m-2 instalovaného FT panelu.
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𝑄0 = 𝑄𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á ∙ 𝜂 = 111,92 ∙ 0,9 = 𝟏𝟎𝟎, 𝟕𝟑 W. h.𝑚−2

Energii 𝑊𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á potřebná pro plné nabití napájecí baterie za dobu tcel je rovna

𝑊𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á = 𝑊𝑜ℎ𝑜𝑑 ∙ 𝑡𝑛𝑎𝑏 = 211,5 ∙ 8 = 1 692 Wh.

Celková plocha FV panelu, pro dostatečné pokrytí energie dodanou FT panelem je

16,8 m-2. Plocha FV panelu byla spočítána dle rovnice

𝑆𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á =
𝑊0

𝑄0
=

1692

100,73
16,8 m-2.
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6 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat elektronický

zabezpečovací a kamerový systém v ostrovním režimu. K naplnění všech bodů práce bylo

nutné, abych se podrobně seznámil s teorií návrhu obou systémů, jednotlivými komponentami

používaných v obou systémech a také jejich využití. Tuto teoretickou část jsem shrnul v první

kapitole diplomové práce.

Navržený elektronický zabezpečovací a kamerový systém jsem realizoval v rodinném

domě. Pro instalaci elektronického zabezpečovacího systému jsem si vybral systém Českého

výrobce zabezpečovací techniky JABLOTRON ALARMS a.s. Typ JABLOTRON 100. Jedná

se o drátové provedení. Celkem jsem nainstaloval 10 pohybových čidel rozmístěných ve

střeženém domě tak, aby pokryly veškeré možné vstupy do rodinného domu. Dále pak 3

vstupní moduly pro ovládání systému a jednu vnitřní a jednu venkovní sirénu. Celý systém

elektronického zabezpečení je napojen přes GMS modul na PCO a na vybrané mobilní

telefony. Pro monitorování prostoru před rodinným domem slouží 4 digitální IP kamery, které

nepřetržitě pořizují záznam, jenž je nahráván na NVR s pevným diskem o dostatečné kapacitě

pro ukládání záznamu. Kamerový systém je napojen přes ethernetové rozhraní. Díky tomu je

možné tento pořízený záznam sledovat v online režimu.

Po montáži a nastavení obou systémů jsem provedl ověření jejich správné činnosti a

mohu konstatovat, že jak systém elektronického zabezpečení, tak i kamerový systém fungují

správně dle nastavených očekávání.

Dále jsem se musel detailně seznámit s návrhem ostrovního režimu pro zmiňované

systémy. Abych mohl navrhnout pro oba systémy ostrovní režim, tak jsem na instalovaných

systémech provedl několik měření. Veškeré výsledky měření jsou uvedeny v praktické části

diplomové práce. Podle naměřených hodnot jsem nejprve navrhl bateriový zdroj k napájení

obou systémů. Na základě parametrů tohoto bateriového zdroje jsem dále vypočítal potřebnou

plochu FV panelu, která zaručuje dostatečné množství energie pro nabití bateriového zdroje.

Při výpočtu a návrhu ostrovního režimu jsem postupoval s ohledem na nejméně příznivé

světelné podmínky, které mohou během provozování systémů nastat.
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Výsledná plocha FV panelů je 16,8 m-2. Z ekonomických důvodů mého rozpočtu a s

ohledem na pořizovací cenu FV panelů a jejich nosné konstrukce v současné době nemohu

ostrovní režim osobně financovat a realizovat. Věřím, že mnou navržený napájecí a dobíjecí

systém, bude zaručovat bezvýpadkový provoz obou systémů. Do budoucna určitě počítám

s jeho realizací.
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