Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh kamerového a zabezpečovacího systému v ostrovním režimu
Student: Bc. Radek MIKULENKA Std. číslo: E15N0057K
Oponent: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná DP je prací aplikační, která je zaměřena na provedení návrhu kamerového a zabezpečovacího systému v ostrovním režimu. Vlastní rozsah práce je 53 stran textu s obrázky a přílohou částí, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých informací k tématu, které je v současné době velmi aktuální. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny dalšími schémata doplňujícími návrh řešení DP. Použitá literatura a prameny jsou v úvodní části ocitovány. Poslednímu bodu zadání, tedy vyhodnocení činnosti navrhovaného systému je věnován pouze krátký odstavec v závěru, přesto předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.
Připomínky: nemám

Dotazy oponenta k práci:

1. Budete tento systém využívat pro osobní účely?
2. Kam a jak budete ukládat a zpracovávat údaje získané z pořízených záznamů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis oponenta práce